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Niels Steen sen ( 1638-86) er internationalt kendt som anatom, geolog og teolog. 
Han påvirkede udviklingen af geologi som et naturfag markant ved at etablere 
grundlaget for krystallografi, palæontologi og stratigrafi. Inden for krystallografi 
fremsatte Niels Steensen loven om kantvinklens konstans, dvs. at vinklen mellem 
krystalflader i et givet mineral altid er den samme, selv om størrelsen af de enkelte 
krystalflader kan variere. Endvidere sluttede han sig til, at krystaller vokser ved 
at nyt krystallinsk materiale afsættes på allerede dannede krystalflader. 
Under en dissektion af en haj indså Steensen, at de såkaldte tungesten (Glossopterae) 
er fossile haj tænder, og at dele af dyr og planter fra Jordens successive perioder 
kan findes som fossiler. Han anskueliggjorde, at Jordens aflejringer består af 
sedimenter transporteret af en væske (vand) og afsat på grund af deres vægt. 
Ligeledes at Jorden tidligere i lange perioder har været dækket af hav som afsatte 
aflejringerne, der senere blev hærdnet. 

Med fire love om Jordens aflejringer lagde Steensen (1669) grunden til 
stratigrafi: ( 1) lag bliver aflejret vandret og senere deformeret i forskelligt omfang 
( oprindelig horisontalitet), (2) lagene kan antages at have fortsat sideværts langt, 
hvorfra de nu er blottet (lateral kontinuitet), (3) i en succession af lag er hvert 
lag yngre end dem, det hviler på, og laget er ældre end lagene ovenover 
(superpositionprincippet) og (4) hvis et legeme eller en diskontinuitet (f.eks. 
laggrænse, forkastning) skærer et lag, må det være dannet senere end laget 
(skærende relationer). Det er derfor ikke overraskende, at Steensen er 
internationalt kendt og mindes ved mange geologiske arrangementer. 

Under den 2. Internationale Geologiske Kongres (Bologna 1881) besøgte 
deltagerne Niels Steensens grav i Basilica di San Lorenzo, Firenze, for at ære en 
af den moderne geologis grundlæggere. Arrangøren af kongressen, Giovanni 
Capellini, var forfærdet over tilstanden af graven i basilikaens krypt. Der blev 
de1for opsat en mindetavle i august 1883 i Chiostro della Basilica, som er det 
gamle kloster, der er tilknyttet basilikaen. For at forny denne hyldest af Steensen 
og hans store betydning for geologien, besøgte nogle hundrede deltagere i den 
32. Internationale Geologiske Kongres (Firenze 20.-28. august 2004) netop 
Basilica di San Lorenzo. Under en ceremoniel indvielse blev en ny mindetavle 
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DK 315. TAND KRONE AF ROVDINOSAUR 
DROMAEOSA URO IDES BORNHOLMENSIS. 

Fra sand lige over Neomiodon-bænken i Jydegård Formationen. 
Samme sted og alder som foregående. 
Finder: Regitze Benthien og 'Fossil-gruppen', samt Eliza Jarl Estrup, 2000. 

Tandkronen er 21 millimeter høj, kraftig, 
kegleformet tilspidset og bagudkrummet 
med ovalt tværsnit. Der er en forreste og 
bageste skærerand i omkring 2/3 af tan
dens højde. Tandens spids og den forreste 
skærerand blev stærkt slidt, mens dino
sauren vari live. Trods sliddet kan bageste 
skærerands fine takker stadig ses og anes 
på den forreste skærerand. Begge skæreran
de har samme antal takker per millimeter. 

Tandens krnmning og skærerandens f01m 
og udstrækning indikerer, at det er en tand 
fra forrest i kæberne. Takkernes form og 
indbyrdes afstand kendes kun fra familien 
Dromaeosauridae, hvortil hører Kridt
tidens Dromaeosaurus, Velociraptor og Deinonychus, alle med den store, 
krumme og stærkt bevægelige 'frygtelige klo' på 2. tå ('raptorerne' fra filmen 
'Jurassic Park'). 

Disse rovdinosaurer er fuglenes nærmeste slægtninge og findes tilbage til Sen 
Jura lidt tidligere end den berømte 'øglefugl', Archaeopte 1yx, som siden midten af 
1800-tallet har været kendt fra Bayern med fine afuyk af fjerene fra vingerne og 
den lange hale. Inden for de seneste 5 år er der fundet små dromaeosaurer fra tidlig 
Kridt i Kina med halefjer og flyvefjer på forlemmerne og hos visse- somMicroraptor 
- endda på baglemmerne, dvs. svævende eller måske flyvende former. Per Christi
ansen og Niels Bonde har i 2003 beskrevet tanden som type for en ny slægt og 
art af rovdinosaur, Dromaeosauroides bornholmensis, fordi den mest ligner 
Dromaeo-saurus fra Sen Ktidt, hvis rekonstruerede kranium ses på næste side. 

Tanden er det første fund af en dinosaur på dansk område. Det er overrasken
de, at fundet stammer fra en rovdinosaur og ikke fra en planteæder, som der må 
have været langt flere af (i 2002 blev der fundet en tand af en sauropod, altså en 
planteæder). Hvad der er endnu mere mærkeligt er, at tanden er det eneste fra en 
dromaeosaur fra Nedre Kt·idt i Europa - måske er der dog nu erkendt dromaeo
samtænder i lag af 'Wealden' -alder (140-135 millioner år) i England). 
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DK 418. GANETANDPLADEAF LEPIDOTES. 
I leret på toppen af Neomioclon-bænken nederst i Jydegård Formationen. 
'Carl Nielsens sandgrav' i Robbedale øst for Rønne, Bornholm. 
Alder: Tidligste Kridt (Beriassian), ca. 140 millioner år. 
Pinder: Regitze Bentbien og 'Fossil-gruppen' fra Rønne i 2002. 

Den store 'ben-ganoid' Lepidotes, der er en 
primitiv slægtning til pansergedder, dyndfisk og 
ægte benfisk, er det mest almindelige fossil i 
Jydegård Formationen, men findes næsten ude
lukkende som isolerede, store, tykke, rhombiske 
skæl med s01t, skinnende' ganoin' (emaljelignende) 
på overfladen, samt som isolerede afrundede 
knusetænder. Der er fundet en underkæbeknogle 
og den afbildede ganetandplade med knusetænder. 
Mærkeligt nok er der ingen stumper af fiskens 
meget kraftige og ornamenterede kranieknogler. 
Lepidotes findes over hele verden i Jura og Kridt 
og bliver over 1 meter lang. 

Fisken er her vist i en rekonstruktion fra en omtrent samtidig engelsk aflejring 
med den samme type sand og ler - afspejlende et miljø med fra fersk til brakt 
vand - med muslingen Neomiodon, ferskvandssnegle, forskellige primitive 
slægtninge til ægte benfisk som pycnodonter (med høje smalle kroppe og også 
med knusetænder), skildpadder, krokodiller, dinosaurer - næsten helt som på 
Bornholm. I England har man tilmed fundet flyveøgler og små padder og pattedyr, 
noget vi også kan håbe på i de bornholmske aflejringer. Under skrivningen af 
denne artikel blev den første pattedyrtand (af den nu uddøde gruppe multi
tuberculater) præsenteret i TV (fundet af de svenske palæontologer J. Lindgren 
og J. Rees). 

Rekonstruktion cif Lepidotes fra det tidligste Kridt ( Purbeck) i Sydengland ( efter A.S. 
Woodward 1916-19). 
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Mindetavlen indviet 25. august 2004 i Basilica di San Lorenza, Firen ze. Foto: 
ArtStudio54. Teksten har vi med hjælp fra Vatikanets Bibliotek oversat til følgende: 

Niels Steensen 
Saligkåret biskop, beskæftiget med studiet af natur 
For hans betydningsfulde meriter for Firenzes skyld 

Første opdager af stratigrafi og krystallografi 
Geologer fra hele Verden 

For at fejre den 32. Kongres 
Igen samlet i Italien efter 123 år 

Glædeligt minde 
August 2004 e. Kr 

afdækket af kardinalen Ennio Antonelli og præsten Angelo Livi, som er 
henholdsvis ærkebiskop for Firenze og administrator af basilikaen (figur 1, 2 og 
3). Indvielsen skete 123 år efter hyldesten fra deltagerne i Bologna kongressen. 
Den 25. oktober 1953 blev Steensens kiste med hans jordiske rester flyttet fra 
krypten og op i kapellet, Cappella Stenonia. Kisten blev lagt i en marmorsarkofag 
fra det 4. århundrede, der i 1933 blev fundet i floden Arno, som løber igennem 
Firenze. Det er ved denne sarkofag, at den nye mindetavle er opsat. 

Steensen fik allerede i løbet af sit liv ry for hellighed på grund af sin beskedenhed 
som lærd, sin godhed og asketiske livsførelse samt sin iver i bispegerning og 
sjælesorg. Efter hans død var der flere forsøg på at få ham kanoniseret. Det 
skulle være baggrunden for, at kisten blev flyttet til kapellet. Den 23. oktober 
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Kardinalen E11nio Antonelli deltog sammen med danske og udenlandske geologer i 
i11dvielsen af mindetavlen over Niels Steensen. Foto: ArtStudio54. 

1988 erklærede pave Johannes Paul II Steensen for 'servus Dei' og dermed 
kanoniseret som den første dansker i mere end 400 år. I den katolske kirke fejres 
Steensen som helgen den 25. november hvert år. 

Rettelser til Eystein Husebys artikel i VARV 2004,2 

Følgende figurer er placeret forkert: 
Figur 6 er figur 3. 
Figur 3 er figur 4. 
Figur 4 er figur 6. 

Side 28 nederst, 29 øverst: OS skal være Os 

Bogstavet Y med to prikker over skal erstattes af et multiplikationstegn i 
ligningerne på side 29 og 31. 

På side 30, 2 linie erstattes Y med to prikker og Y2 (Y med to prikker) 
med et multiplikationstegn. 
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DK416. OVERARMSKNOGLEAF SVANEØGLE 
(PLESIOSAUR) 

Fra Hasle Sandsten, Hasle Formationen. 
Alder: Tidlig Jura (Pliensbachian), ca. 190 millioner år. 
Finder: Regitze Bentbien og 'Fossilgruppen' fra Rønne i 2000. 

Den første komplette overarmsknogle af svaneøgle, der er rapporteret fra 
Danmark. Knoglen er 19 centimeter lang og stammer sandsynligvis fra et voksent 
eller næsten voksent individ. Det vil være vanskeligt at bestemme dyret til slægt 
og art, men knoglen, der er den største, der er fundet på Bornholm, viser, at der 
har levet ca. 3 meter lange svaneøgler i Juratidens kystzone. Hvis tænderne, der 
er fundet lige ved knoglen, faktisk hører sammen med den, er det nok 
Attenborosaurus, den almindeligste type i Hasle Sandsten og også fundet i tidlig 
Jura i Sydengland. Der er mere om bornholmske svaneøgler i VARV 1993,2 og 
2001,1. 

Skelet fra bugsiden qfThaumatosaurusji·a Nedre 
Jura i Tyskla11d (efter Fraas 1910). De11 
tilsvarende knogle er markeret med grå Janie. 
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